АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 мая 2023 года № 36

О ВВЕДЕНИИ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА
НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №
69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 10.1 Закона Костромской области от 22
ноября  2000  года  №  124-ЗКО  «О  пожарной  безопасности  на  территории
Костромской  области»,  постановлением  администрации  Костромской  области  от
12.04.2023  №801,  в  целях  предупреждения  угрозы  возникновения  чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечения  пожарной  безопасности  на  территории  Шунгенского
сельского  поселения  Костромского  муниципального  администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Ввести с 00 часов 00 минут 18.05.2023 года особый противопожарный
режим на территории Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района в границах населенных пунктов.

2.В целях обеспечения особого противопожарного режима ввести в границах
населенных пунктов на территории Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района дополнительные меры (требования)
пожарной безопасности:

1)  запретить  пал  сухой  травы,  сжигание  порубочных  остатков  и  мусора,
использование открытого огня для приготовления пищи,

2)запретить разведение костров, в том числе в дачных и садовых участках, на
полях сельхозпредприятий, а также вблизи лесных массивов и лесопосадок.

3) организовать патрулирование в населенных пунктах и на прилегающих к
ним территориях с привлечением представителей добровольной пожарной охраны;

4)  обеспечить  беспрепятственный  подъезд  пожарной  техники  по  дорогам
общего  пользования  и  свободный  доступ  к  источникам  противопожарного
водоснабжения;

5)  организовать  доведение  до  населения,  председателей  садоводческих  или
дачных  некоммерческих  объединений  граждан,  руководителей  предприятий,
организаций, учреждений информации об установлении особого противопожарного
режима и требований пожарной безопасности на указанный период;

6)  организовать  доведение  до  председателей  садоводческих  или  дачных
некоммерческих объединений граждан требований по установке у дачных строений

емкостей с водой и иных первичных средств пожаротушения и проверке состояния
пожарных и иных водоемов, расположенных на территории или в непосредственной
близости от территорий объединений;

7)  организовать  доведение  до  руководителей  предприятий,  организаций,
учреждений  рекомендаций  по  подготовке  и  проверке  техники,  применяемой  в
тушении пожаров, организации патрулирования закрепленных территорий, участков
лесного фонда;

8)  организовать  проведение  профилактических  мероприятий  на  территории
населенных пунктов.

3. Руководителям расположенных на территории Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района предприятий, организаций,
учреждений, вне зависимости от организационно-правовых форм и форм
собственности, при установлении особого противопожарного режима
рекомендуется:

1)  организовывать  круглосуточное  дежурство  имеющихся  подразделений
добровольной  пожарной  охраны  и  пожарной  (приспособленной  для  целей
пожаротушения) техники;

2)  предусматривать  использование  для  целей  пожаротушения  имеющейся
водовозной,  поливочной  и  землеройной  техники  (в  том  числе  обеспечение  ее
водительским составом и горюче-смазочными материалами);

3) обеспечивать наличие запаса воды для целей пожаротушения;
4) принимать меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора

с  территорий,  прилегающих  к  территориям  соответствующих  предприятий,
организаций, учреждений;

5)  принимать  иные  меры  пожарной  безопасности,  не  противоречащие
законодательству Российской Федерации.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

И.о.главы Шунгенского сельского поселения                            А.Н. Цымляков